ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5255/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de iluminação pública na praça situada em frente ao Centro de Educação Infantil
Cássia Maria Schnaider Soares, nº 600, no Bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A instalação da iluminação pública é fundamental para garantir segurança, acessibilidade e maior utilização do espaço
público pela comunidade local. Atualmente, a ausência de iluminação compromete a visibilidade no período noturno,
favorecendo a ocorrência de situações de risco e dificultando o uso da praça pelos moradores.
Com a devida instalação, será possível transformar a praça em um ambiente mais seguro, agradável e adequado para
o convívio social das famílias da região.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​